sds

ATA Nº 001/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2019
Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 8.30 horas, na Sala de licitações, na

Rua João Moreira, nº 1707, na cidade de São Francisco de Assis-RS, reuniram-se a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados
pela Portaria nº 734/2019, para realização de PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL DO LOTE, SOB REGIME DE
EMPREITADA GLOBAL, conforme especificações constantes no ANEXO I, parte integrante deste edital Contratação de empresa empreiteira
especializada para execução global (material de serviço, material permanente e mão de obra) para adequação ao PPCI (Plano de Prevenção
Contra Incêndio) das Escolas e Creches do município, a seguir relacionadas:

- CRECHE DENTE DE LEITE – RUA VILSON VIELMO, Nº 25, BAIRRO MANDARINO
- CRECHE TREM DA ALEGRIA – RUA HEITOR LARA DE CARVALHO, Nº 2.270, BAIRRO VILA NOVA
- CRECHE OLGA MERY – RUA 15 DE NOVEMBRO ANEXO ESCOLA CLOTÀRIO FOUCHARD, BAIRRO JOÃO XXIII.
- CRECHE PIMENTINHA – RUA JOÃO DE DEUS ANEXO ESCOLA JOÃO B. POMPEU BAIRRO GETULIO VARGAS.
- ESCOLA ESPECIAL ROMEU DEDE RIBEIRO- RUA DALTRO FILHO, Nº 1.450, BAIRRO CENTRO.
- ESCOLA SÃO CONRADO PIQUIRI 2º DISTRITO.

Deu-se início ao recolhimento do credenciamento da empresa participante: EXTINCHAMA EXTINTORES BR 287,CNPJ nº
08.427.697/0001-93 representada pelo seu sócio administrador Sr . Vilson Amauri Soares de Soares, RG nº 5034996511 e CPF nº
577.740.640-87. A licitante entregou suas credenciais de acordo com o exigido no edital nº 040/2019, sendo declarada credenciada.
Aberto o envelope da proposta e após análise da mesma, não houve negociação, ficando os valores dentro do orçamento. Houve correção
do valor untário no item 2.5 da Proposta referente à Creche Dente de Leite, bem como no item 1.2 da Proposta referente à Creche
Pimentinha. Ressaltando-se que os valores totais estavam corretos. Foi declarada vencedora a empresa acima nos itens abaixo:

Lote Descrição Valor de Referência %

1  85.294,4400 -

Item Descrição Unidade Valor Unitário Valor Total

1
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO MOLDADO IN
LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENC

m² 110,7200 300,05

2
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

3
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1500 146,34

4
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 37,8400 435,92

5
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 881,4900 2.820,77

6
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO

m² 15,3500 97,01

7
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 650,70

8 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552 -B) Uni 72,7200 72,72

9 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

10
REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 70,90

11
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 26,44

12
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 550,47

13
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 15,3500 103,15

14
APLICAÇAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO.
AF_06/2014

m² 2,2800 15,32

15
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 629,2000 7.135,13

16
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 1.054,28

17
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 23,8400 811,04

18
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 872,78

19
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABA

m² 110,7200 300,05

20
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

21
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1100 146,27

22
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 37,8400 435,92

23
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 881,4900 2.820,77

24
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 14,9600 94,55

25
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 650,70

26 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552-B) Uni 72,7200 72,72

27 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

28
REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 127,61

29
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 61,86

30
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 629,2000 14.402,39

31
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 2.128,08

32
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS
DEMAOS.

m² 14,9600 1.027,30

33
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 1.026,80

34
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABA

m² 85,1700 230,81

35
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

36
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1500 146,34

37
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 29,1100 335,35

38
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 678,0700 976,42

39
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 15,3500 97,01

40
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 433,80

41 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552 -B) Uni 72,7200 72,72

42 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

43
REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 56,72

44
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 26,44

45
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 550,47

46
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 15,3500 103,15

47
APLICAÇAO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMAO.
AF_06/2014

m² 2,2800 15,32

48
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 629,2000 6.342,34

49
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 937,14

50
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS
DEMAOS.

m² 23,8400 720,92

51
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 872,78

52
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABA

m² 110,7200 300,05

53
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

54
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1100 146,27

55
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 37,8400 435,92

56
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 881,4900 1.269,35

57
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 14,9600 94,55

58
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 650,70

59 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552 -B) Uni 72,7200 72,72

60 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

61
REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 42,54

62
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 38,07

63
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 629,2000 6.210,20

64
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 917,61

65
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS
DEMAOS.

m² 11,5100 340,81

66
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 1.591,54

67
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABA

m² 110,7200 300,05

68
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

69
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1100 146,27

70
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 37,8400 435,92

71
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 881,4900 1.269,35

72
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 14,9600 94,55

73
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 650,70

74 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552 -B) Uni 72,7200 72,72

75 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

76
REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 70,90

77
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 24,32

78
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 629,2000 7.204,34

79
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 1.064,51

80
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS
DEMAOS.

m² 14,9600 513,88

81
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 1.078,14

82
EXECUÇAO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO
MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABA

m² 110,7200 300,05

83
ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERAMICOS FURADOS NA HORIZONTAL
DE 14X9X19CM (ESPESSURA 14CM, BLOCO D

m² 163,8300 517,70

84
LAJE PRE-MOLDADA P/ FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATE
3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONC FCK=

m² 83,1100 146,27

85
MASSA UNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO
1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALM

m² 37,8400 435,92

86
PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM
TUBOS DE AÇO COM DUAS FOLHAS DE ABRIR, I

m² 881,4900 2.820,77

87
APLICAÇAO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX ACRILICA EM PAREDES
DUAS DEMAO. AF_06/2014

m² 14,9600 94,55

88
TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CLASSE MEDIA, CONEXAO SOLDADA, DN
20 (3/4"), INSTALADOS EM RAMAIS E S

m 43,3800 650,70

89 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE, BITOLA 3/4" (REF 1552 -B) Uni 72,7200 72,72

90 REGISTRO OU REGULADOR DE GAS COZINHA, VAZAO DE 2 KG/H, 2,8 KPA Uni 51,6500 51,65

91 REMOÇAO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.
AF_12/2017.

m² 8,4400 28,36

92
DEMOLIÇAO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FOMA MANUAL, SEM
REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.

m³ 52,8700 10,05

93
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM REQUADRO E
GUARNIÇAO COMPLETA.

m² 14,9600 69,12

94
PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMAOS, SOBRE SUPERFICIE
METALICA.

m² 30,9900 429,52

95
FUNDO ANTICORROSIVO A BASE DE OXIDO DE FERRO (ZARCAO), DUAS
DEMAOS.

m² 23,8400 330,42

96
PLACA DE SINALIZAÇAO DE SEGURANÇA CONTRA INCENDIO,
FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *20 X 40* CM, EM PV

Uni 51,3400 1.078,14

Foi aberta a documentação da Habilitação, sendo a empresa presente declarada habilitada. A licitante presente  não manifestou interesse
em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do certame. O valor global da licitação foi de R$ 85.294,44 (oitenta e cinco mil
duzentos e noventa e quatro reais com quarenta e quatro centavos). Nada mais havendo a constar encerra-se a presente ata que vai
assinada pela pregoeira, integrantes da equipe de apoio e pelo licitante presente.

Identificação Assinatura
ALINE GONÇALVES  GARAIALDI                                 Pregoeira

PRISCILA CARIOLATO EBLING Integrante da Equipe de Apoio

 MARISTANI DAL ROSSO  Integrante da Equipe de Apoio

EXTINCHAMA EXTINTORES BR 287 LTDA
CNPJ nº 08.427.697/0001-93

Licitante